¹ Dr. Varga Zsigmond: A kollégiumi Nagykönyvtár stb., Debrecen, 1945., 90. lap. — Récsei életéről jelenleg csak e műből, továbbá Balogh Ferenc: A debreceni református Kollégium története, Debrecen, 1904. (I. Névmutató) és Zsigmond Ferenc: A debreceni Kollégium és a magyar irodalom, Debrecen, 1940. c. művekből szerezhetünk szűkös tudomást.

át tanulmányozása is érdekes kortörténeti és életrajzi dokumentumokkal szolgál.

Magam egyéb irányú kutatásaim során a Debreceni Ember Pál által írott s Fr. A. Lampe neve alatt Utrechtben (1728) megjelent *Historia Ecclesiae Reformatae* stb. könyv forgatása közben, amely könyv a címlap elején levő bejegyzés szerint is: „Joannis Rétsey. Trajecti ad Rhenum. 1785”, a tudós gyűjtője volt, a mű előzéklapján találtam az alábbi, a szerző életére vonatkozó érdekes feljegyzésre:

„Méltó dolog, hogy ezen Magyar Ország Reformata Ekklesiák Historiájáru ide írjuk azon jegyzést, melyet b. e. Superintendens és Debreczeni Theologiát Tanító Professzor Szathmári P. István tett azon munkájában, melyet Tanítványi kedvéért írt, melynek titulusa így van „Catalogus Bibliothecae Theologicae etc.” a Jegyzés így van. *Historia Ecclesiae Reformatae in Hungaria et Transilvania prodiit Trajecti 1728. edente Lampio: ille tamen non est auctor huius Historiae: Sed Paulus Ember Debreczeni (:quem Fabricius dicit Paulum Ernestum Debreczeni:) Nobilis Hungarus Debreczinensis, qui studiis sub Georgio Martonfalvi professore primum Varadiensi dein ab a. 1660. Debreczinensi huiusque per 20 annos Rectore, cuius posteo Filiam habuit Conjugem, Finitis sub illo Studiis, quae ab a. 79. Superioris Seculi Studiosorum numero aggregatus excoluerat. Rector fuit et Pastor Patakiensis ex Schola eo missus Deb[reczinensi] adhuc valde Juvenis. Exulabat adhuc eo tempore Collegium Patakiense Cassoviae. Eo venit a. 1683; hinc Academias salutavit adjunctus tum ab aliis tum ab Emerico Tököli, qui Princeps dici voluerat: in cuius et Procerum Hungariae praesentia concionem dixit in interiore arce Patakiensi. Didicit Franequerae, dein Leydae Sub Witsio Spanhemio Triglandio etc. Post reditum Pastor factus Patakiensis; sed Jesuitarum persecutionibus expulsus in vicino pago Hotyka ultra annum ministerio functus est, Patakiensium infantes clam in rivo praeterlabente baptizavit. Inde vocatus fuit Losontzinum, ubi Pastor fuit, ab a. 1695. inde sed invitis auditoribus qui cum tota nobilitate lachrimantes abeuntem comitabantur Szathmarinum venit a. 1701. malo suo fato. nam rebellem Rakotzium insequentibus Germanis ipse oppidum deserere conatus B[i]Bliothecam quoque amisit a Jesuitis surreptam, quam tamen Rakotzius restitui iussit. multa tamen imprimis M[anu]S[cripta] ad Historiam facientia amisit. Singulare est, quod infra promontorium Szathmár, in castris Rákótzianis super funere Nobilis Reformati Gyulafi prope tentorium Rakotzii pro con-*